THÀNH ỦY PHAN RANG-THÁP CHÀM

BAN CHỈ ĐẠO XÓA NHÀ TẠM,

 NHÀ DỘT NÁT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                                    * Phan Rang-Tháp Chàm, ngày     tháng 02 năm 2025

Số         -CV/BCĐ

Về việc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

nâng cao hiệu lực, hiệu quả chủ trương

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố

Kính gửi:

- Hội đồng nhân dân thành phố,

- Ủy ban nhân dân thành phố,

- UBMTTQVN thành phố,

- Các Ban đảng Thành ủy,

- Đảng ủy 13 phường, xã.

Thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn cả nước; Công

điện số 102/CĐ-TTg, ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh

triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước; Công điện số 117/CĐ-

TTg ngày 18/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển

khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước; Chỉ thị số 44-CT/TU ngày

24/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

trong công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố năm 2025.

Ban Chỉ đạo Xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố Phan Rang -

Tháp Chàm (gọi tắt là Ban Chỉ đạo thành phố) đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các Ban đảng Thành ủy

và Đảng ủy 13 phường, xã khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể

sau:

1. Tiếp tục khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt chất lượng, hiệu

quả Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/2024; Công điện số 102/CĐ-TTg ngày

06/10/2024; Công điện số 117/CĐ-TTg ngày 18/11/2024 của Thủ tướng Chính

phủ; Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 24/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy và các

văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy về xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn

thành phố.

2. Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành

phố tăng cường công tác giám sát, nắm bắt tình hình dư luận xã hội, ý kiến của cử

tri và Nhân dân trên địa bàn về việc triển khai thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà

2

dột nát; kịp thời phối hợp các cơ quan chức năng, địa phương có liên quan làm rõ,

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt

chất lượng, hiệu quả công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn; đặc biệt là

công tác rà soát, xác định chuẩn xác tất cả đối tượng được xem xét xóa nhà tạm,

nhà dột nát đảm bảo bám sát tinh thần Quyết định số 55/QĐ-BXD ngày

20/01/2025 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn tiêu chí nhà tạm, nhà dột nát (Lưu ý:

Bao gồm 22 trường hợp đã được phê duyệt tại Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày

13/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận

nghèo hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở theo Chương trình xóa nhà tạm, dột nát

trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ

về nhà ở trên địa bàn tỉnh năm 2025); tuyệt đối không để xảy ra tình trạng bỏ sót,

sai hoặc trùng lắp đối tượng. Tổng hợp kết quả, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt

và chịu hoàn toàn trách nhiệm về kết quả rà soát đối tượng trên địa bàn.

Thời gian hoàn thành và gửi báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Thành ủy và

Ban Chỉ đạo thành phố trước ngày 25/02/2025 (theo Phụ lục đính kèm) để tổng

hợp, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

Việc rà soát đối tượng được thực hiện thường xuyên; định kỳ báo cáo kết

quả về Ban Thường vụ Thành ủy và Ban Chỉ đạo thành phố trước ngày 10 hàng

tháng theo quy định (xác lập chung trong báo cáo định kỳ hàng tháng).

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, phòng chống tham nhũng,

lãng phí, tiêu cực; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; đặc

biệt là hành vi lợi dụng chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát để tiêu cực, tham

nhũng trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Đảng ủy 13 phường, xã tăng cường công tác tuyên truyền về chủ trương

xóa nhà tạm, nhà dột nát sâu rộng trong quần chúng nhân dân trên địa bàn; đồng

thời, chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, xác

minh các trường hợp được xem xét xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn theo tinh

thần Quyết định số 55/QĐ-BXD ngày 20/01/2025 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn

tiêu chí nhà tạm, nhà dột nát; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng bỏ sót, sai hoặc

trùng lắp đối tượng.

Thời gian hoàn thành và gửi báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Thành ủy và

Ban Chỉ đạo thành phố trước ngày 25/02/2025 (theo Phụ lục đính kèm). Đồng

thời, định kỳ báo cáo kết quả rà soát về Ban Thường vụ Thành ủy và Ban Chỉ đạo

thành phố trước ngày 10 hàng tháng theo quy định (xác lập chung trong báo cáo

định kỳ hàng tháng).

3

Đồng chí Bí thư Đảng ủy, tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ, Chủ tịch UBND

phường, xã chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Thành ủy và Ban Chỉ đạo thành

phố về kết quả rà soát, triển khai thực hiện chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát.

Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong quá trình

triển khai thực hiện.

5. Ủy ban Kiểm tra Thành ủy phối hợp Ban Tổ chức Thành ủy trong việc

kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát

trên địa bàn, gắn với việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, xếp loại hằng năm

đối với các tập thể, cá nhân có liên quan.

6. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy phụ trách địa bàn tăng

cường công tác theo dõi, lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện chủ trương xóa

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn. Chịu trách nhiệm trước Thường trực Thành ủy

về kết quả triển khai thực hiện chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát tại địa bàn

được giao phụ trách.

7. Văn phòng Thành ủy có trách nhiệm phối hợp, theo dõi, đôn đốc việc

triển khai thực hiện đảm bảo đạt chất lượng, hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như trên,

- BCĐ xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh,

- Thường trực Thành ủy,

- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy,

- Thành viên BCĐ xóa nhà tạm, nhà dột nát TP,

- Lưu Văn phòng + BCĐ.

BÍ THƯ

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

  Châu Thị Thanh Hà

		2025-02-07T20:37:13+0700

		2025-02-08T11:28:28+0700

		2025-02-08T11:28:28+0700

		2025-02-08T11:28:28+0700